Et multa

Et multa similia, relinquitq; rem in medio, ut nescia
an dicere pro libero arbitrio, uel cludere tantum in-
anibus uerbis Paulum uideri uoluerit, idq; iure &
more suo, ut cui non est res seria in hac causa. Nos
autem non oportet ita frigere, super aristas incedere,
aut uenis uelut arundo moueri, sed certo, constanter
& ardenter afferere, tum solide & dextre ac copi-
ose demonstrare quod docemus.

Iam uero quam pulchre libertatem simul cum ne-
cessitate conseruat dicens, Nec omnis necessitas ex-
cludit liberam uoluntatem, Quemadmodum Deus pa-
ter gignit necessario filium, & tamen uolens ac libe-
re gignit, quia non coactus. Obsecro, an disputamus
nunc de coactione & ui? Nonne de necessitate immu-
tabilitatis nos loqui, tot libellis testati sumus? Scimus,
quod pater uolens gignit, quod Iudas uolendo prodi-
dit Christum, sed hoc uelle in ipso Iuda certo & infal-
libiliter futurum fuisse dicimus, si Deus praesciuit.
Aut si nondum intelliguntur quae dico, aliam neces-
titatem violentam ad opus, aliam necessitatem infalli-
bilem ad tempus referamus, de posteriore nos loqui
intelligat, qui nos audit, non de priore, hoc est, non
disputamus, an Iudas iniuitus aut uolens proditor si-
factus, sed antem prædefinito a Deo infallibili-
ter fieri oportuerit, ut Iudas uolendo proderet Chri-
stum. Sed uide quid hic dicat Diatribe, Si spectes Dei
praescientiam infallibilem, necessario Iudas erat pro-
digius,

diturus, Et tamen Iudas poterat mutare uoluntatem suam. Intelligis etiam mi Diatribe, quid loquaris? Vt omittam illud, quod uoluntas non potest nisi malum uelle, ut supra est probatum. Quomodo potuit Iudas mutare uoluntatem suam, stante infallibili præscientia Dei? an potuit præscientiam Dei mutare & fallibilem facere? Hic succumbit Diatribe & relictis signis & projectis armis cedit loco, reiiciens disputationem ad scholasticas subtilitates de necessitate consequentie & consequenis, ut quæ nolit istas argutias persequi. Prudenter certe, cum caussam perduxeris in medias turbas, & iam maxime sit opus disputatione, tum terga uertas, & alijs relinquis negocium respondendi & definiendi. Hoc consilio oportuit uti ab initio, & a scribendo in totum abstinere, iuxta illud, Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis. Non enim ab Erasmo expectabatur, ut difficultatem illam moueret, quomodo Deus certo presciret & tamen contingenter nostra fierent. Erat hæc difficultas longe ante Diatriben in mundo. Sed expectabatur, ut responderet ac diffiniret. Ipse uero Rhetorica transiunctionus, nos ignaros Rhetorice, secum trahit, ac si hic de re nihil agatur, sinitq; mera argutia quedam, fortiter se proripit e medijs turbis, hedera coronatus & lauro. Verum non sic frater, Nulla est Rhetorica tanta, qua ludat ueram conscientiam, fortior est aculeus conscientiae omnibus uiribus & figuris eloquentiae.

O Nos hic

Nos hic non patiemur Rhetorem transfire & distin-
lare, non est nunc locus huic schemati. Rerum cardo
& causae caput hic petitur. Ethic uel liberum arbitri-
um extinguitur, uel in totum triumphabit. Tu ne-
ro cum sentias periculum, imò certam uictorianam con-
tra liberum arbitrium, simulas te nihil sentire nisi ar-
gutas. Hoccine est fidelem Theologum agere? Tem-
causa serio afficiat e qui sic relinquas & auditores
suspensos, & disputationem perturbatam & exasper-
ratam, nihilominus tanen uelis honeste satisfecisse &
palmarum retulisse uideri. Ista uafricia & uersutia in
causis prophanis tolerari ualeat, in re Theologica,
ubi simplex & aperta ueritas queritur pro salute
animatorum odio dignissima & intolerabilis est.

Senserunt & Sophiste uim iniuctam & insus-
tibilem huius argumendi, ideo finixerunt necessitatem
consequentiæ & consequentis. Sed quiam nihil hoc
figmentum efficiat, supra docuimus. Etenim & ipsi
non obseruant, quid dicant & quantum admittant
contra fesē. Si enim necessitatem consequentiæ con-
cesseris, iudicium ac prostratum est liberum arbitrium,
nec quicquam iuuat uel necessitas uel contingentia con-
sequentiis. Quid ad me? si liberum arbitrium non co-
gatur, sed uolenter faciat, quod facit. Sufficit mihi,
quod cōcedis, necessario fore, ut uolenter faciat quod
facit, nec aliter habere se queat, si Deus ita prescierit.
Si Deus præscit Iudam proditum aut mutaturum

esse nos

se voluntate prodendi, utrum prescierit, necessario
veniet, aut Deus falletur praesciendo & prædicendo,
quod est impossibile. Hoc enim efficit necessitas con-
sequentia, id est, si Deus prescrit, ipsum necessario
fit. Hoc est, liberum arbitrium nihil est. Ista neceſſi-
tas consequentia non est obscura nec ambigua, ut si
eiam cœciant omnium sœculorum doctores, cogan-
tur tamen eam admittere, cum sit ita manifesta &
certa, ut palpari posſit. Neceſſitas uero consequen-
tia, qua illi se solantur, merum phantasma est, & ex
diametro pugnat cum neceſſitate consequentia. Ex-
empli gratia, Neceſſitas consequentia est, si dixe-
ro, Deus præscit Iudam fore proditorem, ergo certo
& infallibiliter fiet, ut Iudas proditor sit. Aduer-
sus hanc neceſſitatem & consequentiam, tu sic te fo-
laris, Sed quia Iudas potest mutare uoluntatem pro-
dendi, ideo non est neceſſitas consequentis. Rogo te,
quomodo conueniunt illa duo, Iudas potest nō prode-
re uelle, Et neceſſe est ut Iudas prodere uelit? Nonne
directe contradicunt & pugnant? Non cogetur (in=
quis) prodere inuitus. Quid hoc ad rem? Tu dix-
isti, de neceſſitate consequentis, illam scilicet, non
induci neceſſitate consequentia, nihil de coactione
consequentis dixisti. Responſio fuit de neceſſitate con-
sequentis, & tu exemplum profers de coactione
consequentis, aliud quero ex aliud tu reddis. Hoc fa-
cit oscitantia illa, qua non obſeruatur, quam nihil effi-
ciat illud

O z ciat illud

ciat illud commentum de necessitate consequentia.

Hec de primo loco, qui fuit de induratione Pharaonis, qui tamen omnes locos & multas copias inuoluit, easq; iniunctas. Nunc alterum uideamus de Iacob & Esau, de quibus necdum natis dictum est, Major seruiet minori. Hunc locum sic eludit Diatribe, quod proprie non pertinet ad salutem hominis, potius enim Deus uelle, ut homo seruus sit & pauper, uel, nolit, nec tamen reiciatur ab eterna salute. Vide que-
so, quot diuerticula & effugia querat, lubricus am-
mus & qui ueritatem fugit, Nec tamen effugit, Esto
sane, locus ille non pertineat ad salutem hominis, de
quo infra, nunquid ideo nihil efficit Paulus qui illum
adducit? Ridiculum ne aut ineptum faciemus Paulum
in disputatione tam seria? Veru illud Hieronymianum
est, qui non uno loco audet superciliosè satis, sed su-
mul ore sacrilego dicere, Ea pugnare apud Paulum,
que locis suis non pugnant, hoc est tantum dicere,
Paulus cum fundamenta dogmatis Christiani iacit, mi-
bil facit, nisi quod de prauat scripturas diuinis & la-
dit animas fidelium, sententia suo cerebro effida &
scripturis violenter intrusa, Sic honorari debet spiritus
tus in sancto illo & electo organo Dei Paulo. Atq;
ubi Hieronymus cum iudicio legi debeat, & hoc dic-
tum eius inter ea numerari, quæ multa uir ille (esum)
oscitantia & hebetudo eius in scripturis intelligendis
impie scribit, Diatribe ipsum sine iudicio arripi, nee

glosa
glossimo
perat.
paris di-
illam si-
cecutive
Ana-
locis si-
tur sol-
neq; P-
uocabi-
tur. V-
tempo-
tamen
ipsum
PER-
ior se-
meriti
dictu-
eo pe-
auten-
dam
Atq;
agit
gla-
de ma-
tracti-

glosa saltem aliqua dignatur mitigare, sed uelut cer-
o simo oraculo, scripturas diuinias & iudicat & tem-
perat. Sic impia hominum dicta, pro regulis & men-
suriis diuinae scripture accipimus. Et adhuc miramur,
illam fieri ambiguam & obscuram, patresq; tot in illa
cecuti, cum hac ratione, impia & sacrilega fiat.

Anathema sit igitur, qui dixerit, ea non pugnare
locis suis, quæ apud Paulum pugnant, Hoc enim dici-
tur solum, sed non probatur, Dicitur uero ab ijs, qui
neg; Paulum nec locos ab eo citatos intelligunt, sed
uocabulis acceptis, suo, id est, impio sensu, fallun-
tar. Ut enim maxime hic locus Gene.25. de seruitute
temporali sola intelligeretur (quod non est uerum)
tamen à Paulo recte & efficaciter adducitur, dum per
ipsum probat, non per merita Iacob aut Esau, Sed
PER VOCANTE M dictum esse ad Saram, Ma-
ior seruiet minori. Paulus disputat, an illi uirtute aut
meritis liberi arbitrij peruerenerint ad id, quod de eis
dicitur, probatq; quod non, sed sola uocantis gratia
eò peruererit Iacob, quo non peruerit Esau. Probat
autem id iniustis uerbis scripture, scilicet quod non-
damni, item, nihil boni aut mali operati fuerint.
Atq; in hac probatione situm est pondus rerum, hoc
agitur in ista caufsa. Diatribe uero istis omnibus egre-
gia Rhetorica transitis & dissimilitis, disputat nihil
de meritis, quod tamen suscepit ut ficeret, quod &
tractatio Pauli exigit, sed de seruitute temporali can-
tillatur,

uillatur, quasi hoc aliquid ad rem pertineat, tam
ne uideatur iuxta potentissimis Pauli uerbis. Quid
enim haberet, quod ogganniret contra Paulum pro
lib. arbitrio? Quid lib. arb. iuuit Iacob? Quid ob-
fuit Esau? cum iam præscientia & destinatione Dei,
uterque nondum natus, nihilque operatus, definitus esset,
qualia esset recepturus, scilicet, ut ille seruiret, hic
dominaretur, Præmia decernuntur, antequam opera-
rij nascantur & operentur. Hic debuit respondere
Diatribæ. Hoc urget Paulus, quod nihil boni, nihil mali
adhuc fecerint, & tamē sententia diuina alter dominus,
alter seruus decernitur. Non hoc queritur, an seruus
illa pertineat ad salutem, sed quo merito illa imponatur
ei, qui non meruerat? Sed molestissimum est cum præ-
iustis studijs torquenda et cludenda scripture cōfligari:

Deinde quod non de seruitute illorū sola agat Mo-
ses, & etiam in hoc recte faciat Paulus, quod de salu
eterna intelligat (quanquam hoc non ita faciat ad rem,
tamen non patiar Paulum calumnij sacrilegorum con-
taminari) conuincitur ex ipso textu, Sic enim habet
oraculum in Mose, Duo populi ex utero tuo diuiden-
tur, populusque populum superabit & maior seruet
minori. Hic manifeste duo populi discernuntur, Alter
in gratiam Dei recipitur, licet minor, ut uincat ma-
iorem, non quidem uiribus, sed fauente Deo. Alioqui,
quomodo uincat minor maiorem, nisi Deus sit cum eo?
Cum igitur minor sit futurus populus Dei, non solabit
dominatio

dominatio externia tractatur aut seruitus, sed omnia
 que pertinent ad populum Dei, id est, benedictio,
 uerbum, spiritus, promissio Christi, & regnum aeternum,
 id quod etiam latius postea scriptura confirmat,
 ubi Iacob benedicti & promissiones & regnum acci-
 pere describit. Quae omnia Paulus breuiter indicat,
 dum dicit, maiorem seruitur esse minori, nos ad
 Mosen remittens latius haec tractantem, ut possis con-
 tra Hieronymi & Diatribes sacrilegam sententiam
 dicere, fortius ea pugnare locis suis, quam apud Paulum,
 quaecunq; adducit, id quod non solum de Paulo
 uerum est, sed de omnibus Apostolis, qui scripturas
 adducunt, tanquam testes & assertrices sui sermonis.
 Ridiculum uero esset, id pro testimonio adducere,
 quod nihil testetur neq; faciat ad rem. Si enim inter Phi-
 losophos ridiculi sunt, qui ignotum per ignotius aut
 per impertinens probant, qua fronte nos hoc tribue-
 mus summis ducibus & authoribus Christianae doctri-
 ne, in qua pendet animarum salus? presentim ubi ea
 docent, quae sumi capita fidei. Sed ista decem eos, qui
 scripturis diuinis serio non afficiuntur.

Illi uero Malachiae, quod Paulus attextit, Iacob
 dilexi Esau autem odio habui, triplici industria tor-
 quet. Prima est, Si literam urgeas (inquit) De-
 us non amat, quemadmodum nos amamus, nec
 odit quenquam, cum in Deum non eadant affectus
 huiusmodi. Quid audio? An nunc queritur, quomodo

O 4 Deus amet

Deus dmet & odiat, de non potius, Cur dmet & odiat? Quo merito nostro amet aut odiat, queritur, Pulchre scimus, quod Deus non amat aut odit, quemadmodum nos, siquidem nos mutabiliter & amamus & odimus, ille aeterna & immutabili natura amat & odit, sic non cadunt in illum accidentia & affectus. Atq; hoc ipsum est, quod liberum arbitrium cogit nibil esse, quod aeternus & immutabilis sit amor, aeternum odium Dei erga homines, antequam mundus fieret, non solum ante meritum & opus lib. arbitrij, omniasq; necessario in nobis fieri, secundum quod ille uel amat uel non amat ab aeterno, Ut non solum amor Dei, sed etiam modus amandi, necessitatem nobis inferat, ut uideas, quam profint Diatribe sua effugia, ut ubiq; magis impingat, quo magis euadere nititur, adeo non succedit ueritati reluctari. Sed esto, Valeat tibi tropus, ut amor Dei sit effectus amoris, & odium Dei sit effectus odij, Nunquid illi effectus citra & pretr uoluntatem Dei fiunt? An hic etiam dices, Deum non uelle quemadmodum nos, nec affectum uolendi in illum cadere? Si fiunt igitur effectus illi, non nisi uolente Deo fiunt. Iam quod uult Deus, hoc aut amat aut odit. Responde igitur, quo merito amatur Iacob & oditur Esau antequam nascuntur & operantur? Stat igitur Paulus optime Malachiam inducens pro sententia Mosi, Scilicet quod ideo uocari Iacob antequam nascetur, quia dilexerit eum, non autem dilectus sit

prius

grius à Iacob, aut merito eius ullo permotus, ut ostendetur in Iacob & Esau, quid nostrum queat liberum arbitrium.

Altera industria est, quod Malachias non uidetur loqui de odio, quo damnatur in aeternum, sed de temporaria afflictione, Reprehenduntur enim, qui extulerent uolebant Edomeam. Hoc iterum dicitur ad contumeliam Pauli, quasi uim fecerit scripturis. Adeo nihil ueremur maiestatem spiritus sancti, modo nosfrastatuamus. Sed feremus interim contumeliam hanc, uideamusq; quid efficiat. Malachias de afflictione temporalis loquitur. Quid inde? aut quid hoc ad rem? Paulus ex Malachia probat illam afflictionem sine merito, soloq; odio Dei illatam Esau, ut lib. arbitrii nihil esse concludat. Hic urgeris, hic responderi oportuit. Nos de merito disputationis, tu de mercede loqueris, et sic loqueris, ut non eludas tamen quod uoluisti, immo cum de mercede loquaris, meritum consideris. At illud dissimulas te uidere. Dic igitur, quae sunt causa, amandi Iacob & odio habendi Esau apud Deum, cum illi nondum essent? Iam et illud falsum est, quod Malachias solum de temporaria afflictione loquatur, nec illi res est de Edomaea destruenda, totumq; Prophetæ sensum perueritis hac industria. Propheta clarissimis uerbis satis indicat quid uelit, Nempe, Israelitis exprobrat ingratitudinem, quod cum eos dilexerit, illi uiciissim neq; diligant, ut patrem,

O s neq; time-

neq; timeant, ut dominum. Dilexisse autem se probat,
tam scriptura quam opere, Nempe, quod cum Iacob
& Esau essent fratres, ut Moses scribit Gene. 25. Ia-
cob tamen dilexerit & elegerit antequam nasceretur,
sicut dictum est paulo ante, Esau uero sic oderit, ut
regionem eius redegerit in solitudinem. Deinde ea
pertinacia odiat & pergit, ut cum Iacob reduxerit
de captiuitate & restituerit Edomaeos tamen non sine
restitui, sed etiam si dixerint sese uelle aedificare, ipse
minetur eis destructionem. Si non haec habet texus ip-
se apertus Prophetæ, arguat me mendacij totus orbis.
Non igitur reprehenditur hic temeritas Edomæorum,
sed (ut dixi) ingratitudo filiorum Iacob, qui non in-
dident, quid illis conferat, & fratribus suis Edomeis
aufferat, nulla causa, nisi quia hic odit, illic amat.
Quomodo nunc stabit, quod Prophetæ de temporaria
afflictione loquatur? cum evidentibus uerbis testatur,
sese loqui de duobus populis, à duobus Patriarchis
natis, illum susceptum in populum & seruatum, hinc
uero relictum & tandem destructum. Suscipere uer-
to in populum, & non suscipere in populum, non
pertinet ad temporalia bona uel mala tantum, sed ad
omnia. Neq; enim Deus noster tanum temporalium
Deus est, sed omnium. Neq; tibi Deus esse aut coli uo-
let dimidio humero aut claudicante pede, sed totis mem-
bris, totoq; corde, ut tibi sit Deus tā hic q; in futuro, &
in omnibus rebus, casibus, temporibus & operibus.

Tertia in-

Tertia industria est, Quod tropologico sensu,
 nec omnes gentes diligit, nec omnes Iudeos edit, Sed
 ex utraq; gente aliquos. Hac tropologia efficitur, ut
 testimonium hoc (ait) nihil pugnet ad probandam
 necessitatem, sed ad arrogantiam Iudeorum retunden-
 dam. Hac uia facta, euadit deinde illuc Diatribe, ut
 nondum natos odisse Deus dicatur, quia præscit illos
 gesturos odio dignos, sic odium Dei & amor nihil offi-
 cit libertati arbitrij. Tandem concludit, Iudeos meri-
 to incredulitatis excisos de oleo, Gentes merito fidei
 insertas, idq; authore Paulo, spemq; facit excisis
 rursus inferendis, & insitis metum, ne excidantur.
 Moriar, si Diatribe ipsa intelligit quid loquatur, Sed
 est forte & hic Rethoricum schema, quod docet, sen-
 sum obscurare, si qua periculum instat, ne capiaris
 uerbo. Nos tropologias hoc loco nullas uidemus,
 quas Diatribe sibi sonniat nec probat, ideo nihil mi-
 rum, si illi non pugnet testimonium Malachiae in sensu
 tropologico, qui ipse nullus est. Deinde nos non de
 excisione & insertione disputationem, de quibus Pau-
 lus loquitur dum exhortatur. Scimus fidei inseri, insi-
 delitate excidi homines, eosq; exhortandos esse ut
 credant, ne excidantur. Sed hinc non sequitur, neq;
 probatur, eos posse credere aut discredere ui liberis
 arbitrij, de quo nos agimus. Non disputationem, qui sunt
 credentes, qui non, qui Iudei, qui gentes, quid sequatur
 credentes & discredentes, hoc ad exhortatores
 pertinet,

pertinet, Sed hoc disputamus, quo merito, quo opere
perueniant ad fidem, qua inseruntur, aut ad infidelia-
tatem, qua exciduntur, hoc ad doctorem pertinet.
Hoc meritum nobis describe. Paulus docet, quod nul-
lo nostro opere, sed solo amore & odio Dei contin-
gat. Vbi uero contigerit, exhortatur, ut perseuerent,
ne excindantur. At exhortatio non probat, quid nos
possumus, sed quid debeamus. Cogor ego penè plus
ribus uerbis aduersarium tenere, ne aliò uagetur de-
serta cauſa, quam ipsam cauſam tractare, quanquam
tenuisse eum in proposito, uicisse est, tam clara &
uicta sunt uerba, ideoq; nihil ferē agit, quam ut ea de-
clinet, & sese ē conspectu proripiāt, aliudq; agat,
quam instituerat.

Tertium locum sumit ex Esaia. 45. Nunquid lutum
dicit figulo suo, quid facis? Et Hiero. 18. Sicut lutum
in manu figuli, ita uos in manu mea. Iterum hæc magis
pugnare dicit apud Paulum, quam apud Prophetas
unde sumpta sunt, quia in Prophetis sonant de afflic-
tione temporalis, Paulus autem uitetur ad electionem &
reprobationem æternam, ut fugillet Pauli temeritatem
uel inscitiam. Sed antequam uideamus, quomodo pro-
bet, utrumq; non excludere lib. arbitrium, prius hoc
dicam, Non uideri Paulum ex Prophetis sumpsisse
hunc locum nec Diatribe id probat, Solet enim Paulus
adhibere nomen authoris uel protestari sese de
scripturis aliquid accipere, quorum hic neutrum fu-
it.

et. Ideo uerius est, quod Paulus hac generali similitudine, quam alij ad alias caussas assumunt, ipse proprio spiritu utatur ad suam caussam, quemadmodum facit illa similitudine, modicum fermentum totam massam corruptit, quam. i. Corin. 5. corruptilibus moribus aptat, alias uerbum Dei corrumpentibus obiicit, quoniam modo & Christus fermentum Herodis appellat & Phariseorum. Ut igitur Prophetæ maxime de temporali afflictione loquantur, de quo nunc omitto dicere, ne toties alienis questionibus occuper & differar, Paulus tamen utitur suo spiritu aduersus liberum arbitrium. Quod uero non admittit libertas arbitrij, si Deo affligeni simus lutum, nescio quo pertineat, aut cur id contendat Diatribe, cum non sit dubium, afflictiones a Deo uenire inuitis nobis, necessitatemque afferrant ferendi eas, uelimus, nolimus, nec est in manu nostra eas auertere, licet exhortemur ad ferendas uoluntarie.

Sed quomodo Pauli sermo non excludat liberum arbitrium ista similitudine, dignum est audire Diatriben argutantem. Duo enim absurdia opponit, alterum ex scripturis, alterum ex ratione colligit. Ex scripturis sic colligit, Paulus cum. 2. Thimo. 2. dixisset, in magna dono esse uasa aurea, argentea, lignea, fictilia, quædam in honorem, quædam in contumeliam, mox subiungit, Siquis ergo se emundauerit ab ipsis, erit uas in honorem &c. Tum sic arguit Diatribe, Quid stultius, quam si

quam si quis dicat matulae famiae, si te expurgaris, eras honorificum? Verum hoc recte dicitur teste rationali, quae monita potest se accommodare ad voluntatem Domini. Ex ijs uult, similitudinem non per omnia quadrare atq; sic elusam, ut nihil efficiat. Respondeo, ne illud cauiller, quod Paulus non dicit, Si quis se mundauerit a sordibus suis, sed ab istis, id est, a uasis contumeli.e, ut sensus sit, si quis separatus manerit, ac non inter impios magistros miscetur, erit uas honoris &c. Donemus quoq; hunc locum Pauli prorsus facere, quod uult Diatribe, id est, similitudinem non esse efficacem, quomodo probabit idem uelle Paulum loco illo ad Roma. 9. de quo disputamus? An satis est alium locum citare, & nihil prorsus curare, an idem uel diuersum efficiat? Non est facilior & uulgator lapsus in scripturis, quam diuersos locos uelut similes e scripturis coaptare, ut sepius monstrauit, ut similitudo locorum magis inefficax sit, de quo Diatribe superbit, quam nostra, quam confutat. Sed ne contenti ois simus, donemus utrumq; locum Pauli idem uelle, & quod sine controversia uerum est, similitudinem non semper & per omnia quadrare, alioqui non similitudo neq; translatio, sed ipsa res esset, iuxta proverbium, Similitudo claudicat, nec semper currit quatuor pedibus.

In hoc tamen errat & peccat Diatribe, quod negliget causa similitudinis, quae maxime spectanda est,

vocabula

vocabula contentiose captat. Ex edulis enim dicendi intelligentia petenda est, ait Hilarius, non ex uocabulis solis, Ita similitudinis efficacia pendet ex causa similitudinis, Cur ergo Diatribe omittit id, gratia cuius Paulus similitudine ista utitur, & captat id, quod ex tria causam similitudinis dicit? Nempe, hoc ad exhortationem pertinet, quod dicit, Si quis sese emundaverit, illud uero ad doctrinam, quod dicit, In magni domo sunt uasa &c. ut ex omnibus circumstantijs uerborum & sententiae Pauli, intelligas eum statuerre de diuersitate & usu uasorum, ut sit sensus, cunctam multi a fide discedant, nullum est solatum nobis, nisi quod certi sumus, fundamentum Dei firmum stare, habens signaculum hoc, Nouit Dominus qui sunt eius, & discedit ab iniuitate omnis qui invocat nomen Domini. Hactenus causa & efficacia similitudinis, scilicet, quod Dominus norit suos, Tunc sequitur similitudo, scilicet, esse uasa diuersa, alia in honorem, alia in contumeliam. His absoluitur doctrina, quod uasa non seipsa parent, sed herus, Hoc uult & Roma. 9. quod figulus potestatem habet &c. Sic stat similitudo Pauli efficacissima, quod libertas arbitrij nihil sit coram Deo. Post hanc sequitur exhortatio, Si quis sese mundauerit ab istis &c. que quid ualeat, ex supradictis satis notum est. Non enim sequitur, ideo sese posse emundare, Imo siquid probatur, probatur, liberum arbitrium sese posse

sese posse absq; gratia emundare, cum non dicat, si
quem gratia emundarit, sed si sese emundarit. Deuer-
bis autem imperatiuis & coniunctiuis abunde dictum
est. Nec similitudo uerbis coniunctiuis, sed indicatiuis
profertur, ut electi & reprobi sunt, ita uasa honoris
& ignominiae sunt. Summa, si ista elusio ualet, mta
disputatio Pauli nihil ualet, frustra enim induceret
murmurantes aduersus sigulum Deum, si culpa uasis
& non siguli esse uidetur, **Quis enim murmurari, si**
audiat damnari dignum damnatione?

Alterum absurdum colligit a Domina ratione, que
dicitur humana, uidelicet, quod non uasi, sed figulos
imputandum, praesertim cum talis figulus sit, qui crea-
tum lutum & temperet. Hic (att Diatribe) na-
conicetur in ignem aeternum, quod nihil commerit,
nisi quod non sui iuris est. Nusquam se apertius pro-
Diatribe, quam hoc loco. Audis enim hic, alijs quo-
dem uerbis, sed eodem sensu dici, quod Paulus dicit
facit impios, **Quid queritur?** Voluntati eius quis re-
sistet? Hoc est illud, quod ratio neq; capere neq; fra-
re potest, hoc offendit tot uiros excellentes ingenuos,
tot foeculis receptos. Hic expostulant, ut Deus agi-
ture humano, & faciat quod ipsis reatum uidetur, ut
Deus esse desinat, Nihil illi profuerint secreta mai-
statis, rationem reddat, quare sit Deus, aut quare uen-
tit aut faciat, quod nullam speciem iustitiae habeat, ac
si Sutorum aut Zonarium roges iudicio se sistere. Non

dignatur

dignatur Deum caro gloria tanta, ut credat iustum
esse & bonum, dum supra & ultra dicit & facit,
quam definiuit Codex Iustiniani, uel quintus liber
Ethicorum Aristotelis, Cedat maiestas Creatrix om-
nium feci uni creature sue, & Coricius ille specus
metuat, uersa uice, spectatores suos. Igitur absurdum
est, ut damnnet eum, qui uitare non potest meritum
damnationis, Et propter hanc absurditatem, falsum esse
oportet, quod Deus, cuius uult, miseretur, quem uult
indurat, sed redigendus est in ordinem, & prescri-
bende illi leges, ut non damnnet quenquam, nisi qui no-
stro iudicio id meruerit. Sic est satis factum Paulo cum
sua similitudine, scilicet, ut illam reuocet & finiat ni-
hil ualere, sed sic temperet, quod figulus hic (ut Dia-
tribe interpretatur) facit uas in contumeliam, ex me-
ritis precedentibus, sicut Iudeos quosdam reiicit ob
incredulitatem, gentes suscipit ob fidem. Verum si sic
operatur Deus, ut merita spectet, Cur illi murmurant
& expostulant? Cur dicunt, quid queritur? quis uo-
luntati eius resistit? Quid opus Paul o compescere
illos? Quis enim miratur, non dicam, indignatur aut
expostulat, si quis meritus damnatur? Deinde ubi ma-
net potestas figuli faciendi quod uult, si meritis & le-
gibus subiectus, non finitur facere quod uult, sed ex-
igitur facere quod debet, Pugnat enim respectus me-
ritorum, cum potestate ac libertate faciendi quod uult,
ut ille probat pater familias, qui operarijs murmurante

P tibus &

tibus & ius postulantibus, opposuit libertatem uolumen
tatis in suis bonis. Hæc sunt, que Diatribes glosam
non sinunt ualere.

Sed fingamus quæso, Deum talem esse oportare,
qui merita respiciat in damnandis, nonne pariter con-
tendemus & concedemus, ut & in saluandis merita
spectet? Si rationem sequi uolumus, & que iniquum
est, indignos coronari, atq; indignos puniri. Conclu-
damus itaq;, Deū ex meritis præcedentibus iustificare
debere aut iniquū declarabimus, ut qui malis & impīs
hominibus delectetur, & impietatem eorum premijs
inuitet & coronet. At u.e nobis tunc nūseris, apud
illum Deum, Quis enim saluus erit? Vide igitur ne-
quitiam cordis humani, Deum cum indignos sine me-
ritis saluat, imò cum multis de meritis iustificat impī-
os, non accusat iniquitatis, ibi non expostulat, cur
hoc uelit, cum sit iniquissimum, se se iudice, sed quia
sibi comodum & plausibile est, & equum & bonum
iudicat. At cum immeritos damnat, quia incomodum
sibi est, hoc iniquum, hoc intolerabile est, hic expo-
stulatur, hic murmuratur, hic blasphematur. Vides
ergo Diatriben cum suis in hac causa, non iudicare
secundum æquitatem, sed secundum affectum como-
di sui. Si enim æquitatem spectaret, & que expostula-
ret cum Deo, dum indignos coronat, atq; expostu-
lat cum eo, dum immeritos damnat, Aequum etiam lau-
daret & prædicaret Deum, dum damnat immeritos,
atq; facit,

atq; facit, dum indignos saluat, utrobiq; enim par
iniquitas, si sensum nostrum spectes, nisi non fuerit
eque iniquum, si Cain ob homicidium laudes regemq;
ficias, atq; si Habel innocentem in carcerem coniicias
aut occidas. Cum igitur Ratio Deum laudet indignos
saluantes, arguat uero immeritos damnantem, conuin-
citur, non laudare Deum, ut Deum, sed ut suo comodo
seruientem, hoc est, seipsum & quæ sua sunt in Deo
querit & laudat, non Deum aut quæ Dei sunt. At si
placet tibi Deus indignos coronans, non debet etiam
discipere immeritos damnans. Si illic iustus est, cur
non hic iustus erit? Illic gratiam & misericordiam
spargit in indignos, Hic iram & severitatem spargit
in immeritos, utrobiq; nimius & iniquus apud homi-
nes. Sed iustus & uerax apud seipsum. Nam quomo-
do hoc iustum sit, ut indignos coronet, incomprehen-
sibile est modo, uidebimus autem, cum illuc ueneri-
mus, ubi iam non creditur, sed reuelata facie uidebi-
tur. Ita quomodo hoc iustum sit, ut immeritos damnet,
incomprehensibile est modo, creditur tamen, donec
reuelabitur filius hominis.

Diatribæ uero similitudine illa figuli & luti uehe-
menter offensa, non nihil indignatur, sese adeo urgeri
perillam, tandem eò redit, ut diuersis locis è scriptu-
ra produc̄tis, quorum aliqui totum homini uiden-
tur tribuere, aliqui totum gratiæ, stomachabun-
da contendat, utrosq; debere interpretatione san-
cti intelligi

intelligi & non simpliciter accipi, Alioqui si nos
geamus similitudinem illam, ipsa rursus nos urgere pa-
rata est locis illis imperatiuis & coiunctiuis, preser-
tim illo Pauli, Si quis sese emundauerit ab ipsis, Ha-
Paulum sibi contradicentem facit, & omnia tribuen-
tem homini, nisi succurrat interpretatio sana. Si igit
tur hic interpretatio admittitur, ut gratiae locus re-
linquatur, cur non etiam similitudo figuli admittat
interpretationem, ut libero arbitrio locus sit? Res
pondo, meanibil resert, accipias simpliciter, du-
pliciter uel centupliciter. Hoc dico, quod hac sae-
interpretatione nihil efficitur, nec probatur quod
queritur. Probari enim debet, liberum arbitrium
nihil posse uelle boni. At illo loco, Siquis se-
emundauerit ab ipsis, cum sit oratio coniunctua, neq;
nihil, neq; aliquid probatur, Exhortatur tamum Pa-
lus. Aut si sequelam Diatribes adiicias & dicas, fra-
stra exhortatur, si non potest sese emundare, dum
probatur liberum arbitrium omnia posse sine gratia.
Atq; ita seipsum improbat Diatribe.

Expectamus igitur adhuc locum aliquem e scrip-
tura, qui interpretationem istam doceat, fингенти-
eam suo cerebro non credimus, Nos enim negamus
reperiiri ullum locum, qui totum tribueret homini.
Negamus quoq; Paulum sibi pugnare, ubi dicit, Siquis
sese emundauerit ab ipsis, sed dicimus, tam pugnantiam
in Paulo fingi, quam interpretationem, quam illa ex-
torquet,

torqueat, excogitari, neutrām uero monstrari. Hoc
quidē fatemur, si se quēlīs & additamēnis Diatribes
scripturas augere licet, ut dicendo, frūstra p̄cipiū
tur si non possumus, que p̄cipiuntur, tum uere pug-
nat Paulus sibijsi & tota scripture, Quia tum scrip-
tura alia est, quam fuit, tum etiam probat lib. arbitri-
um omnia posse, quid mirū uero, si tum pugnet quoq;
quod alibi dicit, omnia Deum solum fecere? At ea
scriptura sic aucta, non modo nobis, sed etiam ipsi Di-
atribe pugnat, quae lib. arb. nihil boni posse uelle de-
finiuit. Liberet igitur sese primum & dicat, quomo-
do cum Paulo conueniant ista duo, lib. arb. nihil boni
uelle potest, Et si quis sese emundauerit, ergo potest
sese emundare, aut frūstra dicitur. Vides igitur Dia-
triben uexatam & uictam esse, similitudine illa figuli,
tanum hoc agere, ut illam eludat, nihil interim cogi-
tans, quantum causæ suscep̄ta noceat interpretatio,
quamq; seip̄sam confutet & irrideat.

Nos uero, ut diximus, nunquam interpretationem
affectauimus, nec sumus ita locuti, extende manum, id
est gratia extendet. Hæc omnia Diatribe singit de no-
bis, in comodum causæ suæ. Sed sic diximus, non esse
pugnantiam in dīlis scripture, nec opus esse inter-
pretatione, quae nodum explicet, sed ipsi lib. arb.
assertores nodos in scirpo querunt, & pugnantias sibi
sommiant. Exempli gratia, Illa nihil pugnant. Si quis
sese emundauerit. Et Deus operatur omnia in omni-

P 3 bus. Nec

bus. Nec est necesse pro nodo explicando dicere, aliquid Deus, aliquid homo agit. Quia prior locum est coniunctiva oratio, que nihil operis aut uirtutis affirmat aut negat in homine, sed præscribit, quid operis aut uirtutis esse in homine debeat. Nihil hic figuratum, nihil interpretatione egens, simplicia ueroba sunt, simplex sensus est, modo sequelas & corruptelas non addas, more Diatribes, tum enim fieri sensus non sanus, uerum non sua, sed corruptoris culpa. Posterior uero locus, Deus operatur omnia in omnibus, est oratio indicativa, omnia opera, omnem uirtutem affirmans in Deo. Quomodo igitur pugnant duo loci, quorum unus nihil agit de uirtute hominis, alter omnia tribuat Deo, ac non potius optimè consentiant? Sed Diatribe sic est submersa, suffocata & corrupta sensu cogitationis illius carnis (frustra præcipi impossibilia) ut non quæ sibi temperare, quin, quoties uerbum imperatum aut coniunctuum audierit, mox suas sequelas annexat indicativas, scilicet, præcipitur aliiquid, ergo possumus & facimus, alioqui stulte præciperetur. Hinc erumpit & ubiq; uictoria stat, quasi demonstratum habeat, istas sequelas cum sua cogitatione esse ratas, ceu diuinam autoritatem. Hinc secure pronunciat, quibusdam locis scripturæ omnia tribui homini, ideo pugnantiam illi & interpretatione opus esse, Et non uidet, hoc totum esse figura

esse signum capitis sui, nullo uspiam scripture apice firmatum. Deinde eiusmodi, ut si admitteretur, neminem fortius confutaret, quam seipsam, ut que per ipsum probet, siquid probat, omnia posse librum arbitrium, cuius contrarium suscepit probandum.

Sic & illud toties repetit. Si nihil agit homo, nullus locus est meritis, ubi meritis non est locus, ibi nec supplicijs nec præmijs locus erit. Iterum non uidet, quam seipsam istis carnalibus argumentis fortius confutet quam nos. Quid enim probant istæ sequelæ, nisi totum meritum esse penes liberum arbitrium? ubi tum gratiae locus erit? Porro si modicum meretur liberum arbitrium, reliquum uero gratia, Cur totum præmium accipit liberū arbitrium? An modicum etiam præmium illi fingemus? Si meritis locus est, ut præmijs locus sit, etiam tantum oportet meritum esse, quantum præmium. Sed quid uerba & tempus perdo in re nihil? Ut etiam omnia consisterent, quæ Diatribe machinatur, & esset partim hominis, partim Dei opus, quod meremur, tamen illud ipsum opus non possunt definire, quid, quale & quantum esset, ideo disputatio est de lana caprina. Nunc uero cum nihil eorum probet, quæ dicit, nec pugnantiam, nec interpretationem, nec locum qui totum homini tribuit, ostendere poscit, omnia uero sint sue cogitationis phantasmatata, salua & inuicta stat similitudo Pauli de figulo & luto, quod non nostri arbitrij est, qualia uasa formemur.

P 4. Exhortatio

Exhortationes uero Pauli, Siquis se se emundauerit
 & similes, sint forme, secundum quas nos formari
 debemus, non autem testes nostri operis aut studij. Hec
 de locis illis, de indurazione Pharaonis & de Esau &
 de figulo satis dicta sunt.

Venit tandem Diatribe ad locos a Lutheru contra
 liberum arbitrium citatos, confutatura & illos, quo-
 rum primus est ille Gene. 6. Non permanebit spiritus
 meus in homine, quia caro est. Hunc locum varie con-
 futat. Primum quod Caro hic non impium affectum,
 sed infirmitatem significet. Deinde auget textum Mo-
 si, quod dictum eius pertineat ad illius etatis homines,
 non ad uniuersum genus hominum, ideo dixerit, in
 istis hominibus. Item, nec ad illius etatis omnes homi-
 nes, cum Noe excipiatur. Tandem in Ebreo dictum
 hoc sonare aliud, nempe, clementiam, non severita-
 tem Dei, authore Hieronymo, forte nobis persuasura,
 quod cum dictum illud non ad Noe, sed ad seeleratos
 pertineat, non clementia, sed severitas Dei ad Noe
 pertineat, ad impios uero clementia, non severitas
 pertineat. Sed mittamus ista ludibria Diatribes, que
 nusquam non significat, Scripturas pro fabulis ha-
 bere. Quid Hieronymus hic nugetur, nihil moratur,
 certum est, quod nihil probat, Neq; de sensu Hiero-
 nymi, sed de sensu scripture disputamus. Fingat per-
 uersor scripture, spiritum Dei significare indignati-
 onem. Nos dicimus, dupli illum probatione deficere.

Prima,

Prima, quod non posse proferre unum locum scrip-
tare, in quo spiritus Dei pro indignatione accipiatur,
cum contra spiritum benignitas & suauitas ubiq; tri-
bastur. Deinde si qua probaret, alicubi pro indigna-
tione accipi, non tamen queat statim probare, sequi
necessario, & hoc loco sic accipiendo esse. Sic fin-
get, carnem pro infirmitate accipi, tamen & que nihil
probatur. Nam quod Corinthios Paulus carnales ap-
pellat, non certe infirmitatem, sed uitium significat,
cum arguat eos, sectis & partibus laborare, quod
non est infirmitas aut incapacitas solidioris doctrinæ,
sed malitia & fermentum uetus, quod expurgare iu-
bet. Ebræum uideamus.

Non iudicabit spiritus meus in homine perpetuo,
quia caro est. Sic enim habet ad uerbum Mose. Atq;
si nostra somnia mitteremus, satis aperta & clara
(puto) stant ibi uerba. Esse autem uerba irati Dei,
satis ostendunt precedentia & sequentia cum effectu
diluij. Caussa enim dicendi fuit, quod filii hominum
ducerent uxores mera carnis libidine, deinde tyran-
nide terram præmerent, ita ut diluum accelerare
cogerent iratum Deum, & uix centum uiginti annos
differre, quod alias nunquam erat inducturus. Lege
Mosen & obserua, uidebisq; clare id eum uelle. Quid
mirum uero, si obscure sint scripture, aut per ipsas
non modo liberum, sed etiam diuinum arbitrium sta-
nas, si sic licet in illis ludere, ac si Virgilicentronas

P 5 in illis

in illis querenda? Scilicet, hoc est nodos explicare & interpretatione questiones dirimere. Verum Hieronymus & suus Origenes istis rugis repleuerunt orbem, & authores fuerunt pestilentis huius exempli, ne simplicitati scripturarum studeretur. Mihi ex isto loco satis erat probari, quod diuina authoritas homines appellaret carnem, & adeo carnem, ut spiritu Dei non posset inter eos durare, sed statuto tempore esset reuocandus ab eis. Quod enim negat perpetuo inter homines spiritum suum iudicaturum esse Deum, mox definit, cum centum uiginti annos prescribit, quibus adhuc sit iudicaturus. Opponit autem spiritum carni, quod homines cum sint caro, spiritum non admittant, ipse uero cum sit spiritus, carnem probare non poscit, ita fieri, ut reuocandus sit, post centum uiginti annos. Ut locum Mosi sic intelligas, Spiritus meus qui est in Noe, & alijs uiris sanctis, arguit illos impios, per uerbum prædicationis & uitam piorum (iudicare enim inter homines, est officio uerbi inter eos agere, arguere, increpare, obsecrare oportune importune) sed frustra, illi enim carne excusat & indurati, eo sunt peiores, quo plus iudicatur, sicut si quoties uerbum Dei in mundu uenit, ut peiores sum, quo magis erudiantur. Atq; haec causa fecit, ut acceleretur ira, sicut & ibi acceleratum est diluvium, quando iam non solum peccatur, sed etiam gratia contemnitur, & ut Christus ait, Veniente luce, oderunt homines lucem.

Cum igit

Cum igitur homines sint caro, Deo ipso teste, nihil sapere possunt nisi carnem, ideo nihil ualere liberum arbitrium nisi ad peccandum, cum etiam spiritu Dei inter eos uocante & docente, in peius proficiant, quid sicerent sibi relieti sine spiritu Dei? Neq; hic quicquid facit ad rem, quod Moses de illis etatis hominibus loquitur, idem pertinet ad omnes homines, cum sine omnes Caro, sicut Christus dicit Iohann. 3. Quod natum est ex carne, caro est. Quod quam graue uitium sit, ipsem ibidem docet, ubi dicit, Non intrare regnum Dei posse quenquam nisi renatus fuerit. Sciat itaq; Christianus, Origenem & Hieronymum, cum suis omnibus, perniciose errare, ubi negant carnem pro impiu[m] affectu accipi in istis locis. Nam & illud Corinthiorum. 3. Adhuc carnales estis, ad impietatem pertinet. Vult enim Paulus adhuc impios inter eos esse, Tum pios quatenus sapiunt carnalia, carnales esse, licet spiritu sint iustificati. Summa, id obseruabis in scripturis, ubicunq; de carne agitur per antithesin ad spiritum, ibi fere per carnem intelligentia omnia contraria spiritus, ut ibi, Caro non prodest quicquam. Vbi uero absolute tractatur, ibi conditionem naturamq; corporalem significare scias, ut, Erunt duo in carne una. Caro mea uere est cibus. Verbum caro factum est. In his locis poteris, mutato Ebraismo, corpus pro carne dicere, Ebreæ enim lingua uno vocabulo Carnis, significat, quod nos duobus carne

& cor

& corpore significamus, Et uellem sic fuisse translatum distinctis uocabulis totum ubiq; scripture canone. Sic arbitror locus meus ex Gene. 6. adhuc fortiter stabit aduersus lib. arb. quando caro esse probatur, quam Paulus Rom. 8. dicit, nec posse Deo subiecti, ut uidebimus eo loco, & ipsamet Diatribe dicit, nihil boni uelle posse.

Alter locus est Gene. 8. Sensus & cogitatio cordis humani prona sunt ad malum ab adolescentia sua. Et cap. 6. Cuncta cogitatio cordis humani intenta est ad malum omni tempore. Hunc sic eludit. Proclivitas ad malum, que est in plerisq; hominibus, non admittit in totum libertatem arbitrij. Sed obsecro, loquitur ne Deus de plerisq; hominibus ac non potius de omnibus, quando post diluuium, uelut pœnitens, promittit reliquis & futuris hominibus, se se non amplius inducaturum diluuium propter hominem, subdens causam, quod homo sit pronus ad malum, quasi dicat, si hominem malicia deberet spectari, nunquam cessandum a diluicio esset, Verum nolo spectare deinceps, quid mereantur &c. Ita uides, quod tam ante diluuium, quam post diluuium, Deus homines malos esse affirmat, nihil sit, quod Diatribe de plerisq; dicit. Deinde pronitas aut proclivitas ad malum, res parui momenti uidetur Diatribæ, quasi nostræ sit opis, illam erigere aut cohibere, cum scripture uelit ea pronitate, apud illum illum raptum & impetum uoluntatis ad ma-

lum siga

lam significare. Aut eur non & hic Ebraicum consu= luit, ubi nihil de pronitate Moses dicit? ne cauillandi cauissam habeas. Sic enim habet Cap. 6. Chol Ietzter Maheſeboth libbo r. a. r. chol ha iom, hoc est, om= ne ſegmentū cogitationū cordis eius tantū malū cunc= tis diebus. Non dicit intenū uel prouum ad malum, ſed prorsus malum ac nihil niſi malum fingi & cogi= tari ab homine tota uita, Natura malicie eius deſcrip= ta eſt, quod nec faciat nec poſſit aliter, cum ſit mala, neq; enī arbor mala fructus alios qui in malos ferre poſſet, teſte Christo. Quod uero Diatribe argutatur, Quor datum fit ſpatium poenitentiae, ſi nulla pars re= ſipientiae pendet ab arbitrio, ſed omnia neceſſitate geruntur? Reſpondeo, idem dices ad omnia praecip= ta Dei, Cur praecipiatur, ſi neceſſitate omnia fiant? praecipit, ut erudit et moneat, quid debeat, ut agnita ſua malicia humiliati, perueniant ad gratiam, ut abun= de dictum eſt. Stat ergo & hic locus adhuc iniunctus aduersus libertatem arbitrij.

Tertius eſt ille Eſaie. 40. Sucepit duplicitia de manu Domini pro omnibus peccatis ſuis. Hierony= mus (inquit) de uindicta diuina interpretatur, non de gratia reddita pro malefactis. Audio, Hieronymus dicit ſic, ergo eſt uerum, Ego de Eſaia diſputo, clarissi= mis uerbis differente, & mihi Hieronymus obijci= tur, ne quid affterius dicam, homo nullius neq; iudicij neq; diligentiae. Vbi eſt promiſſio illa, qua pactum fe= ciimus,

cimus, nos uelle ipsis scripturis agere, non commentarijs hominum? Totum capitulum Esaiæ testibus Evangelistis loquitur de remissione peccatorum per Evangelion annunciatam, ubi ad Iohannem Baptistam uocem clamantis pertinere dicunt. Et nos feremus, ut Hieronymus more suo, Iudaicas cœcitates pro historico sensu, deinde suas ineprias pro allegoria obtrudat at inuersa grammatica, de uindicta intelligamus locum, qui de remissione loquitur. Obsecro qualis est uindicta impleta per Christum prædicatum? Sed uerba ipsa uideamus in Ebræo, Consolamini (inquit) Consolamini popule meus, uel populum meum, dicit Deus noster. Arbitror illum non uindictam exigere, qui uobis consolari. Sequitur, Loquimini ad cor Ierusalem & prædicate illi. Ebraismus est, loqui ad cor, id est, bona, dulcia & blanda loqui, quemadmodum Gen. 34. Sichem loquitur ad cor Diuina, quam corruperat, id est, tristem delinibat blandicijs, ut nostri transfluit. Quæ autem sunt illa bona & dulcia, prædicari iussa ad solatium eorum, exponit dicens. Quoniam finita est militia eius, eo quod iniquitas eius condonata sit, accepit enim de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Militia, quod nostri codices uitiose habent Malitia, Iudeis audacibus grammatis uidentur tempus statutum significare, sic enim illud Job. 7. intelligunt, Militia est uita hominis super terram, id est, tempus est ei definitum. Mihi simpliciter, ut grammatica habet,

habebat, dici Militiam placet, ut Esaiam intelligas
loqui de cursu & labore populi sub lege, uelut in stas-
dio militantis. Sic enim Paulus tam prædicatores
quam auditores uerbi militibus libenter comparat, ut
dum Timotheum bonum militem & bonam militiam
certare iubet. Et Corinthios in stadio currere facit.
Item, nemo coronatur, nisi legitime certauerit, Ephes-
ios & Thessalonenses armis instruit, Et se bonum
certamen certasse gloriatur, Et similia alias. Sic &
i. Reg. z. scribitur in Ebr. eo, quod filii Eli dormie-
bant cum mulieribus militibus in ostio tabernaculi
federis, de quarum militia & Moses in Exodo me-
nit, Et hinc Dominus Zebaoth uocatur Deus po-
puli illius, id est Dominus militie uel exercituum.

Esias igitur militiam legalis populi, qua sub lege
uexabantur uelut onere importabili, teste Petro Actu.
15. denunciat finiendam esse, & liberatos à lege in
nouam militiam spiritus transferendos. Porro is finis
militie durissimæ, & successio militie nouæ & liber-
rimæ, non dabitur illis merito illorum, cum illam neq;
ferre potuerint, imò demerito illorum potius, quia sic
finitur eorum militia, quod donatur eis gratuito eorum
iniquitas. Non sunt hic uerba obscura, uel ambigua.
Militiam finiendam dicit, ideo, quod donetur eius ini-
quitas, manifeste significans, milites sub lege, non im-
plesse legem, neq; implere potuisse, sed militiam pec-
cati exercuisse & milites peccatores fuisse, ac si dicat

Deus,

Deus, coger eis peccati donare, si uolo legem ab illis
 impleri, immo simul legem tollere, quia video non posse
 eos non peccare, tum maxime cum militant, id est,
 legem uiribus suis exprimere laborant. Nam uerbum
 Ebraicum, Donata est iniq[ue]itas, significat gratiam
 beneplacitum, Et eo donatur iniq[ue]itas, sine ullo me-
 rito, immo cum demerito. Atq[ue] hoc est quod subdit, Aca-
 cepit enim de manu Domini duplicita, pro omnibus
 peccatis suis, Hoc est, ut dixi, non solum remissionem
 peccatorum, sed etiam finitam militiam, quod est aliud
 nihil, quam sublata lege, quae erat uirtus peccati, &
 donato peccato, quod erat aculeus mortis, regnare
 in libertate duplice per uictoriam Ihesu Christi, id est,
 quod Esaias dicit, De manu Domini, non enim sui
 uiribus aut meritis haec obtinuerunt, sed uictore Chri-
 sto & donante acceperunt. In omnibus peccatis, di-
 citur Ebraismo, id quod latine dicitur, pro uel propriis
 peccata, ut Osee .12. Jacob seruuit in uxore, id est,
 pro uxore. Et Psal. 16. Circundederunt me in anima
 mea, id est, propter animam meam. Igitur merita no-
 stra pingit Esaias, quibus dupl[icem] illam libertatem
 obtainemus, & finitam militiae legis, & donati peccati,
 scilicet, quod nihil nisi peccata, & omnia peccata
 fuerint. Huncine igitur pulcherrimum & inuisum
 locum contra lib. arb. sic pateremur confundari sor-
 debus Iudicis per Hieronymum. Et Diatriben allat:
 Absit, Stat uero Esaias meus uictor liber arbitrii, &
 definit,

definit, gratiam donari, non meritis aut liberi arbitrij
conatus, sed peccatis & demeritis, liberumq; arbi-
trium suis uiribus nihil, nisi militiam peccati exercere
posse, adeo ut & ipsa lex, que in adiutorium dari pu-
tatur, ei fuerit intolerabilis & magis peccatorem se-
cerit, militantem sub ipsa.

Quod autem Diatribe disputationat, licet per legem
peccatum abundet, & ubi peccatum abundauit, abun-
det & gratia, non tamen hinc sequi, quod homo ante
gratiam gratum facientem, adiutus auxilio Dei, non
posit sese per opera moraliter bona preparare fa-
uori diuino. Mirum, si suo capite loquitur, ac non ex
aliqua charta aliunde missa uel accepta, decerpserit,
libroq; suo inseruerit Diatribe. Neq; enim uidet, neq;
audit, quid sua uerba sonent. Si per legem abundant
peccatum, quomodo est possibile, hominem per open-
ra moralia posse preparare sese fauori diuino? Quo-
modo opera prosint, cum lex non profit? aut quid est
aliud per legem abundant peccatum, quam opera se-
cundum legem facta esse peccata? Sed haec alias. Quid
uero dicit, quod homo adiutus Dei auxilio posit open-
ribus moralibus sese preparare? Disputamus ne de
diuino auxilio, uel de libero arbitrio? Quid enim
non sit possibile diuino auxilio? Sed hoc est, quod
dixi, Diatribe caussam contemnit, quam agit, ideo sic
scrutat & olicitat loquendo. Cornelium tamen illum
genturionem pro exemplo adducit, ut cuius preces

Q. & clem

& clemosyne placuerint nondum baptisati, necdam afflati spiritu sancto. Ego quoq; Lucan in Actis legi, nec tamen inueni ulla syllaba indicari, quod opera Cornelij fuerint moraliter bona, sine spiritu sancto, ut somniat Diatribe, Sed contrarium inuenio, quod iustus & timens Deum fuerit, Sic enim Lucas eum appellat. Iustum autem & timenter Deum sine spiritu sancto dici, est idem, quod Belial Christum dici. Deinde tota disputatio ibi agit, quod mundus coram Deo sit Cornelius, etiam teste uisione de cœlo ad Petrum missa & ipsum increpante, scilicet, tantis uerbis & rebus iustitia & fides Cornelij à Luca celebratur, Nihilominus Diatribe cum suis Sophistis, aperi oculis in clarissimâ luce uerborum & euidentia rerum cœcutiunt & contrarium uident, tanta est indiligentia legendi & obseruandi sacras literas, quas tum oportet obscuras & ambiguas infamari. Esto, nondum erat baptisatus & uerbum de Christo suscitato nondum audierat, Nunquid hinc sequitur, ipsum sine spiritu sancto fuisse? Sic & Iohannem Baptistam cum suis parentibus, tum Matrem Christi & Simeonem dices sine spiritu sancto fuisse. Sed ualeant tenebræ tam crasse.

Quartus locus Esaias eodem cap. Omnis caro fenum & omnis gloria eius, quasi flos feni, Exiccatum est fenum & flos feni cecidit, quia spiritus Domini sufflauit in illud ex te. Videtur Diatribe me & uiolentius ad gratiam & lib. arb. trahi, Quare hoc quas o-

Qna

Quia Hieronymus (inquit) spiritum pro indignatione accipit, carnem pro infirmam hominis conditione, que nihil valet aduersus Deum. Iterum mihi Hieronymus pro Esaias afferuntur, fortius contra tedium mihi pugnandum est, quo me conficit tanta indiligenzia (nequid acerbius dicam) Diatribe, quam contra ipsam Diatriben. Sed diximus paulo ante iudicium nostrum de Hieronymo. sententiā. Ipsam quęso Diatribe sibi ipsi comparemus. Caro (inquit) est infirmatio hominis conditio, Spiritus autem indignatio diuina. Nihilne igitur aliud habet indignatio diuina, quod excedat quam miserum illam & infirmam hominis conditionem, quam potius debeat erigere? Sed illud pulchrius, flos seni est gloria, quę nascitur ex felicitate rerum corporalium. Iudei gloriabantur templo, praepatio, victimis. Greci sapientia. Igitur flos seni & gloria carnis est iustitia operum & sapientia mundi. Quomodo igitur, iustitia & sapientia dicuntur res corporales apud Diatriben? Quid tum ad ipsum Esaiam, qui proprijs uerbis se interpretatur dicens? Vere fenum est populus, non dicit, vere fenum est infirma hominis conditio, sed populus, idq; asserit iuramento. Quid autem est populus? An est sola conditio hominis infirma? Iam an infirmam hominis conditionem intelligat Hieronymus ipsam creationem vel fortē & statum hominis miserum, nescio. Sed utrum sit, Egregiam certe laudem & spolia

Q z ampla

amplare refert diuina indignatio, quod miseram creaturam uel homines infelices exiccat, ac non potius superbos dispergat & potentes de sede deponat & diuites dimittat inanes, ut Maria canit. Sed Esaiam, dilectis Laruis, sequitur, populus (inquit) est fenum, populus autem non est mera caro uel infirma conditio humanae naturae, sed complectitur, quicquid est in populo, scilicet, diuites, sapientes, iustos, sanctos. Nisi de populo Iudeorum non sunt Pharisei, Seniores, Principes, Optimates, Diuites &c. Flos feni res gloria dicitur, scilicet, quod de regno, de politia, maxime uero de lege, Deo, Iustitia & sapientia gloriantur, ut Paulus Rom. 2.3. & 9. disputat.

Cum ergo dicit Esaias, Omnis caro, quid hoc est aliud quam omne fenum seu omnis populus? Non enim simpliciter dicit, Caro, sed omnis caro. Ad populum autem pertinet, anima, corpus, mens, ratio, iudicium & quicquid etiam in homine potest prestantissimum dici aut inueniri. Nullum enim excipit, qui dicit, Omnis caro fenum, nisi spiritum qui exiccat. Nihil quoque omittit, qui dicit, fenum est populus. Da igitur libe arbitrium, da quicquid in populo potest summum & insinuum haberi, totum hoc Esaias carnem appellat & fenum. Quia tria illa nomina, Caro, fenum, populus, ipsomet interprete, qui est author libri, idem hoc loco significant. Deinde tu ipse affirmas, Gracorum sapientiam & Iudeorum iustitiam, que exiccata sine pri-

Evangeli

Euangelion, senum uel florem feni esse. An putas sapi-
 entiam in Græcis non fuisse præstantissimum, quod ha-
 buerunt? & iustitiam in iudeis non fuisse præstantissi-
 mun, quod potuerunt? Tu doce aliud præstantius. Vbi
 igitur est fiducia tua, qua etiam (Philippum puto) su-
 gillabas dicens. Siquis contendat, id quod in hominis
 natura est præstantissimum, nihil aliud quam carnem,
 id est, impium esse, huic facile assentiam, si id quod
 asseuerat, scriptura sacrae testimonij doceat. Habes
 hic Esaiam, qui populum spiritu Domini uacuum, car-
 nem magna uoce clamat, quanquam nec sic audias. Ha-
 bes tuam ipsius confessionem, qui Græcorum sapienti-
 am (forte imprudenter) dicis senum uel gloriam feni,
 quod idem est, ac si carnem dixeris, nisi sapientiam
 Græcorum contendas non pertinere ad rationem uel
 igemonicon, ut dicis, id est, principalem partem ho-
 minis. Audi queso, si nos contemnis, uel te ipsum uiue-
 ritatis captum, recta dicentem. Habes Iohannem,
 Quod natum est ex carne, caro est. Quod natum est
 ex spiritu, spiritus est. Hunc locum, qui evidenter con-
 vincit, id quod ex spiritu natum non est, carnem esse,
 alioqui partitio Christi non subsisteret, qui omnes ho-
 mines in duo diuidit, in carnem & spiritum. Hunc
 igitur locum, quasi te non doceat quod petis, fortiter
 transis, & aliorum te proripis more tuo, differens
 interim Iohannem dicere, credentes ex Deo nasci ac
 filios Deificari, in Deos & nouam creaturam. Non

Q 3 quid

quid partitione concludat curas, sed qui sint in parte altera partitionis ociosis uerbis nos doces, Rhetorica tua fuisse, quasi nemo sit, qui hanc transitionem & distinctionem tam callidam sit obseruaturus.

*Codex ap
hanc*

Difficile est te hoc loco non subdolum & ueris pelle credere, Qui enim scripturas ea colit uiricia & hypocrisi, qua tu colis, is secure poterit de se confiteri, scripturis se se nondum esse doctum, uelle autem doceri, cum nihil uelit minus, & haec tantum garriat ad contumeliam lucis clarissimae in scripturis, & ad suam pertinaciam ornandam. Sic Iudei usq; in hodiernum diem dicunt, scripturis non probari, que Christus, Apostoli & tota Ecclesia docuerunt. Nihil Hereticis scripturis possunt doceri. Papistæ scripturis adhuc non sunt edotti, quamvis etiam saxa clament ueritatem. Forte expectas locum eis scripturis produendum, qui istis literis & syllabis constet, Pars principalis in homine est caro, uel id quod præstantissimum est in homine, est caro, alioqui inuestitus uector futurus, tanquam si Iudei postulerent, ut ex Prophetis proferatur sermo, qui his literis constet, Ihesus fabri filius & Maria uirgine natus in Bethlehem, est Messias & filius Dei. Hic ubi aperta sententia cogeris, literas & syllabas nobis præscribis, quas proferamus, alibi ubi & literis & sententia uinceris, tropos, nodos & interpretationes sanas habes. Nusquam non inuenis, quod contradicas scripturis divinis. Nec

nis. Nec mirum, qui nihil aliud agis, quam ut queras,
quod contradicas. Nunc curris ad interpretationes
ueterum, nunc ad absurditates rationis, ubi horum
neutrūm succurret, tum aliena & uicina differis,
tamen, ut praesente scripturæ loco non tenearis. Quid
dicam? Protheus non est Protheus si tibi compare-
tur, Nec sic tamen elabi potes. Quantas uictorias
Arriani iactabant, quod syllabæ istæ & literæ Homo-
uios non haberentur in scripturis, nihil morati, quod
alij uerbis idem efficacissime probaretur? Sed an
hoc sit boni, non dicam p̄i animi, erudiri cupientis,
indicet uel ipsa impietas & iniquitas. Habe igitur
uictoriā, nos uicti confitemur, hos characteres &
syllabas (præstantissimum in homine nihil nisi caro
est) in sacris scripturis non inueniri. Tu autem uide,
qualis sit uictoria tua, cum nos probemus in scripturis
locupletissime inueniri, quod non una portio uel præ-
stantissimum aut principalis pars hominis sit caro,
sed totum hominem esse carnem, Nec id solum, sed
totum populum esse carnem, Atq; ne hoc quidem sa-
tis, sed totum genus humanum esse carnem. Christus
enim dicit, Quod natum est ex carne, caro est. Tu
solue nodos, finge tropos, sectare interpretationem
ueterum, aut alio uersus, interim de Troiano bello di-
ssere, ne uideas uel audias presentem locum. Nos non
credimus, sed uidemus & experimur, totum genus
humanum ex carne natum esse. Ideo cogimur credere

Q 4 quod

quod non uideamus, scilicet, totum genus humanum carnem esse, docente Christo. An nunc igemonica pars in homine comprehendatur toto homine, toto populo, toto genere hominum, permittimus Sophistis, ut dubitent & disputatione, nos in toto genere humano scimus complecti corpus & animam cum omnibus viribus & operibus, cum omnibus uitijs & uirtutibus, cum omni sapientia & stultitia, cum omni iustitia & iniustitia. Omnia sunt caro, quia omnia sapiunt carnem, id est, que sua sunt, uacantque gloria Dei & spiritu Dei, ut Paulus ait Roma. 3.

Quod igitur dicas, Nec omnis affectus hominis est caro, Sed est qui dicitur anima, est qui dicitur spiritus, quo nimirum ad honesta, sicut Philosophi nixi sum, qui docuerunt nullies oppetendam esse mortem citius quam admittendam turpidinem, etiam si sciremus futurum, ut ignorarent homines & Deus ignoscere. Respondeo, Qui nihil certe credit, huic facile est, quid uis credere & dicere. Non ego, sed Lucianus tuus te interroget, an unum in uniuerso genere humano (sit bis aut septies ipse Socrates) ostendere quæas, qui hoc præstiterit, quod tu hic dicas & eos docuisse scribis ? Quid igitur in animalibus uerbis fabularis ? Ad honesta illi niterentur ? qui etiam nesciebant, quid esset honestum. Honestum forte dices, si exemplum præstantissimum petam, quod pro patria, pro coniugibus & liberis, pro parentibus occubuerint, aut ne mentirenn

mentarentur aut proderent, exquisitos cruciatus per-
ulerint, quales Q. Sceuola, M. Regulus & alij
fuerint. Quid uero in his omnibus, nisi speciem ex-
ternam operum monstrare poteris? An cor eorum
vidisti? imò simul in specie operis apparuit, quod
pro gloria sua hæc omnia gesserunt, ita ut nec pudue-
rit confiteri & gloriari sese gloriam suam quærere.
Nam & gloria perurentे gesserunt Romani, ipsi simet
tibis, quicquid uirtutis gesserunt, ita & Greci, ita
& Iudei, ita & omne genus hominum. Sed ut sit hoc
honestum apud homines, apud Deum tamen nihil est
im honestius, imò impiissimum & summum sacrilegi-
um, nempe, quod non pro gloria Dei egerunt, nec ut
Deum glorificauerunt, sed impiissima rapina, Deo
gloriam rapientes & sibi attribuentes, nunquam ma-
gis in honesti & turpes fuerunt, quam dum in sum-
mis suis uirtutibus fulserunt. Quomodo uero pro glo-
ria Dei agerent, cum Deum & gloriam eius ignora-
rent, non quod non appareret, sed quod caro non si-
nebat eos uidere gloriam Dei, præ furore & insania
in gloriam propriam. Habes igitur spiritum illum
igemonicum principalem partem hominis ad honesta-
nitatem, id est, latronem gloriae diuinae & maiestatis
affectatorem, tum maxime, cum sunt honestissimi &
summis suis uirtutibus illustrissimi. Hos nunc nega esse
carnem & impio affectu perditos.